
	Mësimdhënësi
	

	Shkolla
	

	Viti shkollor
	2024/2025

	Klasa
	I

	Lënda
	Edukimi përmes lojës - Matematika me lojëra 1

	Kohëzgjatja
	1 vit shkollor

	Përshkrimi i lëndës 
	Kjo lëndë i takon fushës së matematikës. Është e dizajnuar për nxënësit e klasës së parë të shkollës fillore. Lënda zhvillohet ekskluzivisht përmes lojërave dhe aktiviteteve zbavitëse, gjë që tregon edhe vetë emërtimi i saj. Përmes lojërave dhe aktiviteteve zbavitëse në fjalë, nxënësit mësojnë konceptet dhe procedurat matematike që përfshihen në temat e paraqitura në kurrikulën lëndore të matematikës për klasën e parë.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimet kryesore të lëndës janë motivimi i nxënësve për nxënien e koncepteve dhe procedurave matematike si dhe zhvillimi i kompetencave të tyre, mendimit kritik e kreativ përmes aktiviteteve zbavitëse dhe lojërave matematike të përshtatshme për moshën.

	Rezultatet mësimore
	RNK:
Komunikues efektiv I - 1, 3, 5
Mendimtar kreativ II – 1, 3
Nxënës i suksesshëm III – 1, 2
Kontribuues produktiv IV – 4
Individ i shëndoshë V - 2
RNF:
Zgjidhja e problemeve: 1.2, 5
Arsyetimet dhe vërtetimet matematike: 2.1
Komunikimi në/përmes matematikë/s: 3.1, 2, 3, 4, 5
Lidhjet në matematikë: 4.1, 2
Përfaqësimet matematike: 5.1
Modelimi matematik: 6.1, 2, 4
Strukturimi i të menduarit matematik: 7.1
RNLT:
Përmes lojës zhvillon shkathtësi të numërimit, orientimit, veprime matematikore, njësi matëse dhe gjeometri.
Zbaton matematikën në jetën e përditshme.
Kryen gjurmime matematikore

	Temat mësimore 
dhe
Njësitë mësimore
	· Matematika e ngrënshme
- Numra me karamele
- Kodi i Pandës
- Bashkësi me fruta
- Krimbi prej rrushi
- Ketri ha lajthi
- Frutat në peshoren interesante
- Shtëpia prej çokollate
- Ndërtojmë robotin
· Përreth shtëpisë
- Ndërtojmë me lego
- Vizitë në shtëpinë e shokut
· Loja në shkollë 
- Loja me balona
- Dhoma e laserit
- Orenditë në shkollë
- Shëno gol
- Loja me puzzle
- Blerja
- Petëzat e mia
- Kulla ime e fortë
- Lojërat pa kufi
· Matematika kudo
- Numrat
- Orientimi
- Bashkësitë
- Mbledhja
- Zbritja
- Njësitë matëse
- Figurat gjeometrike
- Trupat gjeometrikë
- Aktivitete jashtë klasës
· Modelim
· Modelime (2 njësi)

	Metodat e punës
	· Bashkëbisedim
· Lojëra matematikore
· Veprimtari praktike
· Gjurmime

	Metodat e vlerësimit
	· Vëzhgimi në klasë
· Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm
· Rubrika e vlerësimit
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Viti shkollor  202 4 /202 5  

Klasa  I  

Lënda  Edukimi përmes lojë s   -   Matematika me lojëra 1  

Kohëzgjatja  1 vit shkollor  

Përshkrimi i lëndës   Kjo lëndë i takon fushës së matematikës. Është e dizajnuar për nxënësit e  klasës së parë të  shkollës fillore. Lënda zhvillohet ekskluzivisht përmes l ojërave   dhe aktiviteteve zbavitëse , gjë që tregon edhe vetë emërtimi i saj. Përmes  lojërave dhe aktiviteteve zbavitëse në fjalë, nxënësit mësojnë konceptet dhe  procedurat matematike që përfshihen në temat  e paraqitura  në kurrikulën  lëndore të matematikës për klasën e parë.  

Qëllimi i lëndës  Q ë llim et kryesore të   l ë nd ë s   janë motivimi i nxënësve për nxënien e  koncepteve dhe procedurave matematike si dhe zhvillimi i kompetencave të  tyre, mendimit kritik e kreativ   përmes aktiviteteve zbavitëse dhe lojërave  matematike të përshtatshme për moshën.  

Rezultatet  mësimore  RNK:   Komunikues efektiv I  -   1, 3, 5   Mendimtar kreativ II  –   1, 3   Nxënës i suksesshëm III  –   1, 2   Kontribuues   produktiv IV  –   4   Individ i shëndoshë V  -   2   RNF:   Zgjidhja e problemeve: 1.2, 5   Arsyetimet dhe vërtetimet matematike: 2.1   Komunikimi në/përmes matematikë/s:  3. 1, 2, 3, 4, 5   Lidhjet në matematikë: 4.1, 2   Përfaqësimet matematike: 5.1   Modelimi matematik: 6.1, 2, 4   Strukturimi i të  menduarit matematik: 7.1   RNLT:   Përmes lojës zhvillon   shkathtësi të numërimit,   orientimit, veprime   matematikore, njësi   matëse dhe gjeometri.   Zbaton matematikën në   jetën e përditshme.   Kryen gjurmime   matematikore  

Temat m ë simore     d he   Njësitë mësimore     Matematika e ngrënshme   -   Numra me   karamele   -   Kodi i Pandës   -   Bashkësi me   fruta   -   Krimbi prej   rrushi   -   Ketri ha lajthi   -   Frutat në   peshoren   interesante   -   Shtëpia prej   çokollate   -   Ndërtojmë   robotin      Përreth shtëpisë   -   Ndërtojmë me lego   -   Vizitë në  shtëpinë e   shokut      Loja në shkollë   

